
 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.presidente@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 17 DEL 16.03.2018.DOC  
 

 

  IL PRESIDENTE  
 
 
 

Decreto n.   17   del 16.03.2018 

 

 

OGGETTO:  Approvazione schema accollo di debito cumulativo con adesione del creditore ex 

art. 1273, co.1 cod. civ. 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTA la delibera n. 35 del 22 settembre 2017 del Consiglio d’Amministrazione con il 

quale è stato emanato lo Statuto dell’Ente; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 aprile 2017 con il quale il 

Dr. Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO          il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 19083 del 

30.12.2016, prot. CREA n.10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato 

approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed 

economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA; 

PRESO ATTO che con separate convenzioni in data 15.04.1999, l’Istituto Sperimentale per le 

Colture Industriali (oggi CREA CI) ha concesso ad Assocanapa Coordinamento 

Nazionale per la canapicoltura in Italia, per la durata di venti annate agrarie a 

partire dalla sottoscrizione, l’esclusiva della moltiplicazione ai fini della 

commercializzazione della varietà di canapa da fibra Carmagnola e Carmagnola 

selezionata (C.S.);  

PRESO ATTO che le suddette convenzioni prevedono, tra gli altri, diversi obblighi di natura 

economica a carico di Assocanapa Coordinamento Nazionale per la canapicoltura 

in Italia, tra i quali quello di “garantire ad ISCI (oggi CREA CI) una royalty” 

calcolata in base a determinati parametri così come descritti nelle richiamate 

convenzioni; 

PRESO ATTO che allo scopo di poter operare nel mondo economico i soci di Assocanapa 

Coordinamento Nazionale per la canapicoltura in Italia in data 5.10.2002 hanno 

costituito con atto Notaio Paolo Osella, Assocanapa S.r.l., iscritta nel Registro 

imprese presso la CCIAA di Torino in data 23.10.2002 e riconosciuta dalla 

Regione Piemonte come ditta sementiera per il seme di canapa in data 

18.03.2003; 

PRESO ATTO che alla data del presente atto, Assocanapa Coordinamento Nazionale per la 

canapicoltura in Italia risulta debitrice nei confronti del CREA (ex ISCI) delle 

royalties relative agli anni 2016-2019; 

PRESO ATTO che dalla data di costituzione di Assocanapa S.r.l., l’attività di riproduzione e 

commercializzazione delle varietà di canapa Carmagnola e CS è stata sostenuta 

da quest’ultima; 



 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.presidente@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 17 DEL 16.03.2018.DOC  
 

 

PRESO ATTO che in ragione di quanto sopra evidenziato, Assocanapa S.r.l. intende, ai sensi 

dell’art. 1273 c.c., assumersi il debito di Assocanapa Coordinamento 

Nazionale per la canapicoltura in Italia derivante dalla maturazione delle 

royalties per seme certificato e comunque fatturato negli anni 2016-2019, 

calcolate come previsto dalle Convenzioni richiamate in premessa, verso il 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

PRESO ATTO  che il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

intende aderire alla convenzione, a condizione che non venga liberato il 

debitore originario;  

 

 

DECRETA 

 

- di approvare, per la narrativa di cui in premessa, che costituisce parte integrante del 

presente dispositivo, lo schema di atto di accollo cumulativo con adesione del creditore, 

allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;  

 

- di dare mandato al Direttore Generale f.f., per la sottoscrizione dell’atto in questione. 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Presidente 

 

 

 

 


